



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

13. december 2021

Svar på Miljø- og Fødevareudvalgets spørgsmål nr. 174 (MOF alm. del)

Spørgsmål

Ministrene bedes redegøre for og oplyste, hvilke personer der modtog den mail, som Miljø- og Fødevareministeriet den 3. november 2020 sendte til Erhvervsministeriet, Finansministeriet, Justitsministeriet og Sundheds- og Ældreministeriet, hvoraf det fremgik, ”at der vil skulle skabes retlig hjemmel til at eksekvere både et scenarie, hvor der kun er avlsdyr i 2021, og hvor der ydes dvalekompensation samt omstillingspulje til de minkavlere, som alligevel bliver nødt til at forlade erhvervet som følge af situationen, og et scenarie, hvor minkbranchen lukkes helt med ekspropriation og dertilhørende erstatning samt større omstillingspulje. Det fremgår videre af mailen, at Miljø- og Fødevareministeriet mener, at en eventuel hjemmel skal skabes i epidemilovgivningen.” Det bedes samtidig oplyst, hvem de pågældende personer videresendte mailen til. Der henvises MOF alm. Del – bilag 130 (2020-21) og artiklen ”Justitsministeriets folk husker afgørende samtale vidt forskelligt”, Berlingske, den 16. november 2021.

Svar

Folketinget har som bekendt den 23. april 2021 nedsat en granskningskommission (Minkkommissionen) til undersøgelse af sagen om aflivning af alle mink i Danmark. Minkkommissionen har til opgave at undersøge og redegøre for det samlede begivenhedsforløb og for alle relevante myndigheders og ministres handlinger og involvering i beslutningen og udførelsen af beslutningen om, at alle mink i Danmark, som led i indsatsen til bekæmpelse af COVID-19, skulle aflives.

Jeg finder det af principielle grunde mest rigtigt ikke at besvare spørgsmål om forløbet vedrørende aflivning af alle mink.

Dette er almindelig praksis blandt andet for ikke at foregribe arbejdet i regi af granskningskommissionen og af retssikkerhedsmæssige hensyn til de involverede.

Jeg bemærker i den forbindelse, at det ikke mindst skyldes hensynet til de involverede embedsmænd. Forløbet bliver undersøgt i regi af granskningskommissionen,

hvor de pågældende i kraft af lov om undersøgelseskommissioner og granskningskommissioner er tillagt en række retssikkerhedsgarantier i form af bl.a. ret til bisidder og kontradiktion.

Finansministeriet kan i øvrigt henvise til Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 252 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalget, jf. Justitsministeriets besvarelse af 18. november 2021 af spørgsmål nr. 214 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister